
 

 

AGENDA 

 
 

 
Y CABINET 

 
Yn syth Yn dilyn y Pwyllgor Craffu ar 

DYDD MAWRTH, 28 TACHWEDD 2023, DYDD MAWRTH, 28 
TACHWEDD 2023 

 
CYFARFOD AML-LEOLIAD - SIAMBR Y CYNGOR PORT TALBOT A 

MICROSOFT TEAMS 

 

 
 
 

Rhan 1 
 

1.  Penodi Cadeirydd   
 

2.  Cyhoeddiad(au) y Cadeirydd   
 

3.  Datganiadau o fuddiannau   
 

4.  Blaenraglen Waith 2023/24  (Tudalennau 5 - 6) 
 

5.  Cwestiynau gan y cyhoedd   
Questions must be submitted in writing to Democratic Services, 

democratic.services@npt.gov.uk no later than noon two working days 

prior to the meeting.  Questions must relate to items on the agenda.  

Questions will be dealt with in a 10 minute period. 

 
Ar gyfer penderfyniad 
 

6.  Enwebu Aelod Etholedig i'r Pwyllgor Gwasanaethau Mabwysiadu 
Cenedlaethol  (Tudalennau 7 - 10) 
 

7.  Gosod Sylfaen Treth y Cyngor 24/25  (Tudalennau 11 - 16) 
 

8.  Adolygiad o Strategaeth Digidol Archwilio Cymru - Ymateb 
Sefydliadol  (Tudalennau 17 - 66) 

mailto:democratic.services@npt.gov.uk


 
9.  Adroddiad Blynyddol Cynllun Corfforaethol "Adfer, Ailosod, 

Adnewyddu" 2022-2027 ar gyfer y cyfnod: 1 Ebrill 2022 i 31 Mawrth 
2023  (Tudalennau 67 - 128) 
 
Ar gyfer Monitro 
 

10.  Rhaglen Newid Strategol 2023-2024 - "Gweithio mewn Partneriaeth 
ar gyfer ein Pobl, Ein Lleoedd a'n Planed" - Diweddariad ar 
Gynnydd  (Tudalennau 129 - 186) 
 

11.  Cynllun Gweithredu Gwella Llywodraethu Corfforaethol ar gyfer 
2023-2024 - Adroddiad Cynnydd Hanner Blwyddyn  (Tudalennau 
187 - 198) 
 

12.  Eitemau brys   
Any urgent items (whether public or exempt) at the discretion of the 

Chairperson pursuant to Regulation 5(4)(b) of Statutory Instrument 2001 

No. 2290 (as amended). 

 
13.  Mynediad i Gyfarfodydd - Gwahardd y Cyhoedd  (Tudalennau 199 - 

204) 
To resolve to exclude the public for the following items pursuant to 

Regulation 4 (3) and (5) of Statutory Instrument 2001 No. 2290 and the 

relevant exempt paragraphs of Part 4 of Schedule 12A to the Local 

Government Act 1972. 

 
Rhan 2 
 

14.  Sgiliau Cronfa Ffyniant Gyffredin y DU a Rownd 2 y Rhaglen Lluosi  
(Tudalennau 205 - 234) 
 

15.  Cronfa Ymddiriedolaeth Addysg Bellach Morgannwg (yn eithriedig o 
dan Baragraff 14)  (Tudalennau 235 - 252) 
 

16.  Cronfa Ymddiriedolaeth Harold a Joyce Charles (yn eithriedig o dan 
baragraff 14)  (Tudalennau 253 - 268) 
 

 
K.Jones 

Prif Weithredwr 
 

 



Canolfan Ddinesig,  
Port Talbot 
 Dydd Mercher, 22 Tachwedd 2023 
 
 
 
Aelodau’r Cabinet:  
 
Cynghowyr: 
 

S.K.Hunt, S.A.Knoyle, N.Jenkins, J.Hurley, 
S.Harris, J.Hale, A.Llewelyn, W.F.Griffiths, 
S.Jones a/ac C.Phillips 
 

 
Nodiadau:  
 
 (1) Os nad yw unrhyw aelod o Fwrdd y Cabinet yn gallu bad yn bresennol, gall unrhyw aelod arall o’r 

Cabinet gyflenwi fel aelod etholiadol ar y pwyllgor. Gofynnir i’r aelodau wneud y trefniadau hyn yn 
uniongyrchol ac yna I hysbysu is adran y pwyllgor..   

 
(2) Ystyrir barn y Pwyllgor Craffu blaenorol wrth wneud penderfyniadau (proses craffu cyn 

penderfynu)  
 



Mae’r dudalen hon yn fwriadol wag



Cabinet Forward Work Programme 2023-24 – Contact Officer Tammie Davies 

Meeting 
Date 
2023 

Agenda Item and Type Contact 
Officer 

SPECIAL 
 

7 December 
2023 

  
Freeports Outline Business Case 

 
Nicola Pearce 

 

Meeting 
Date 
2023 

Agenda Item and Type Contact 
Officer 

13 December  
Third Sector Grants 
 

Louise 
McAndrew 

Quarter 2 Performance Indicators Sheenagh 
Rees, Caryn 

Furlow, Shaun 
Davies  

 

Treasury Management  
 

Huw Jones 

Revenue Monitoring Report (Q2) Huw Jones 

Capital Monitoring Report (Q2) 
 

Huw Jones 

T
udalen5

E
item

 yr A
genda4



Cabinet Forward Work Programme 2023-24 – Contact Officer Tammie Davies 

Celtic Leisure Report       
           

Chris Saunders 

2023/24 Treasury Management Mid Year Update Report Huw Jones 
 

Homeless Structure 
 

Chele Howard 

Adult Social Care Transformation 
 

Angela 
Thomas 

Pontardawe Arts Centre 
 
 

Chris Saunders 

 

 

Meeting 
Date 
2023 

Agenda Item and Type Contact 
Officer 

SPECIAL 
20th 

December 
 

 
Budget (Out for Consultation) 

 
Huw Jones 

 

T
udalen6



  

 
 
 
 
 

 

NEATH PORT TALBOT COUNTY BOROUGH COUNCIL 
 

Cabinet 
 

28th November 2023 
 

Report of the Head of Legal and Democratic Service  
 

Nomination to National Adoption Service Committee 
 
Matter for Decision 
 
Wards Affected: All Wards 
 
Nomination of an elected member to the National Adoption 
Services Committee 
 
Purpose of the Report: 
 
To nominate Cllr Sian Harris as Cabinet Member for Children and 
Family Services to be the Neath Port Talbot County Borough Council 
(the Council”) to the National Adoption Services Committee. 
 
Executive Summary: 
 
All local authorities in Wales are required to enter into one of five 
specified regional collaborative bodies to ensure that effective joint 
arrangements are in place between local authorities in Wales for the 
delivery of adoption services. These directions led to the creation of 

Tudalen7

Eitem yr Agenda6



Western Bay Adoption Service comprising Neath Port Talbot, 
Bridgend and Swansea.  
 
The directions also required the creation of a national Governance 
Board, Advisory Group, and Director of Operations, to have oversight 
of the regional collaboratives. The National Adoption Services 
Committee is intended to fulfil that requirement and it is also 
stipulated that those bodies should exercise similar defined functions 
in respect of fostering services. 
 
It is proposed that Councillor Sian Harris as the relevant Cabinet 
Member be appointed as the Council’s nominee to the National 
Adoptions Services Committee. 
 
Background: 
 
The National Adoption Services Committee is a committee 
underpinned by a legal agreement, which was approved by elected 
members in Autumn 2022 and will be made up of elected members 
representing all 22 Welsh Local Authorities.  
 
All local authorities have now formally approved this agreement and 
an inaugural meeting of the Joint Committee is being planned. 
Thereafter, it is proposed that the Joint Committee will meet twice 
yearly on a virtual basis. 
 
It has been identified that the ongoing effective operation of the 
National Adoption Service requires formal co-operation between the 
22 Welsh local authorities; the Joint Committee will facilitate this. As 
the capacity and functions for the national co-ordination of Foster 
Wales also sits within a combined Central Team, the remit of the 
Joint Committee will also include Foster Wales. 
 
The Joint Committee will provide the mechanism for all local 
authorities to discharge an executive and oversight role for the 
National Adoption Service and Foster Wales. It will approve / receive: 

Tudalen8



(a) The Annual Reports of the National Adoption Service and Foster 
Wales and the annual programme of work for the National Adoption 
Service and Foster Wales; 
(b) The budget for the office of the Director and national work for the 
National Adoption Service and Foster Wales; and 
(c) The agreement, and any changes to the agreement, for the host 
authority support of the office of the Director and national work for the 
National Adoption Service and Foster Wales. The agreed host 
authority is Cardiff Council. 
 
Financial Impacts: 
 
There are no financial impacts associated with this decision.  
 
Integrated Impact Assessment:  
 
A first stage impact assessment is not required as this matter relates 
to an appointment process alone. 
 
Valleys Communities Impacts:  
 
No implications. 
 
Workforce Impacts:  
 
No implications. 
 
Legal Impacts:  
 
There are no legal implications or impacts. 
 
Risk Management Impacts:  
 
Failing to appoint an elected member to the National Committee will 
mean the views of the Council will not be facilitated at these 
meetings.  

Tudalen9



 
Consultation:  
 
There is no requirement for external consultation on this item. 
 
Recommendations:  
 
It is recommended that Cllr Sian Harris, as Cabinet Member for 
Children and Family Services be appointed as the Neath Port Talbot 
Council nominee to the National Adoption Services Committee. 
 
Reasons for Proposed Decision:  
 
This decision is required to fulfil the Council’s responsibilities under 
the Adoption and Children Act 2002 (Joint Adoption Arrangements) 
(Wales) Directions 2015 
 
Implementation of Decision:  
 
The decision is proposed for implementation after the three day call in 
period 
 
Appendices:  
 
None 
 
List of Background Papers: 
 
None 
 
Officer Contact: 
 
Craig Griffiths 
Head of Legal and Democratic Services 

Tudalen10



 

Neath Port Talbot County Borough Council 

Cabinet 

28th November 2023 

Report of the Chief Finance Officer – Huw Jones 

 

MATTER FOR DECISION:  

CALCULATION OF COUNCIL TAX BASE FOR 2024-25 

Wards Affected: All 

 

 Purpose of report 

1. To formally set the Council Tax Base for the 2024/25 financial 

year. 

 Background 

2. The Council Tax Base is an amount required by the Local 
Government Finance Act 1992 to be used in the calculation of 
Council Tax by billing authorities and major precepting authorities 
and in the calculation of the amount of a precept payable by each 
billing authority to a major precepting authority. The Base is a 
measure of the tax-raising capacity of an authority. It is expressed 
in terms of the number of Band D equivalent dwellings in an 
authority’s area, taking into account exemptions, discounts, 
disablement relief, and the authority’s estimate of its collection rate 
for Council Tax.  

 
3. The rules for the calculation of the Council Tax Base are contained 

in The Local Authorities (Calculation of Tax Base) (Wales) 
(Amendment) Regulations 2016 which amend The Local 
Authorities (Calculation of Council Tax Base) (Wales) Regulations 
1995. The amendments in the 2016 Regulations have been made 
as a consequence of amendments to the Local Government 
Finance Act 1992 by section 139 of the Housing (Wales) Act 2
[...]

To allow Members to consider risk associated with exempt 
information. 
 
9. Recommendation(s) 
 
As detailed at the start of the report. 
 
 
10. Reason for Proposed Decision(s): 
 
To ensure that all items are considered in the appropriate manner. 
 
 
11. Implementation of Decision(s): 
 
The decision(s) will be implemented immediately. 

Tudalen202



 
 
12. List of Background Papers: 
 
Schedule 12A of the Local Government Act 1972 
 
13. Appendices: 
 
Appendix A – List of Exemptions  

Tudalen203



 
Appendix A 

 

NO Relevant Paragraphs in Schedule 12A 

12 Information relating to a particular individual 
 

13 Information which is likely to reveal the identity of an 
individual 
 

14 Information relating to the financial or business affairs of 
any particular person (including the authority holding that 
information). 
 

15 Information relating to any consultations or negotiations, or 
contemplated consultations or negotiations in connection 
with any labour relations matter arising between the 
authority or a Minister of the Crown and employees of, or 
office holders under, the authority 
 

16 Information in respect of which a claim to legal professional 
privilege could be maintained in legal proceedings. 

 

17 Information which reveals that the authority proposes: 

 To give under any enactment a notice under or by 
virtue of which requirements are imposed on a 
person, or 

 To make an order or direction under any enactment. 

18 Information relating to any action taken or to be taken in 
connection with the prevention, investigation or prosecution 
of crime. 

 

Tudalen204



Document is Restricted

Tudalen205

Eitem yr Agenda14
Yn sgil paragraff(au) 14 yn Rhan 4 Atodlen 12A%  Deddf Llywodraeth Leol 1972



Mae’r dudalen hon yn fwriadol wag



Document is Restricted

Tudalen215

Yn sgil paragraff(au) 14 yn Rhan 4 Atodlen 12A%  Deddf Llywodraeth Leol 1972



Mae’r dudalen hon yn fwriadol wag



Document is Restricted

Tudalen225

Yn sgil paragraff(au) 14 yn Rhan 4 Atodlen 12A%  Deddf Llywodraeth Leol 1972



Mae’r dudalen hon yn fwriadol wag



Document is Restricted

Tudalen229

Yn sgil paragraff(au) 14 yn Rhan 4 Atodlen 12A%  Deddf Llywodraeth Leol 1972



Mae’r dudalen hon yn fwriadol wag



Document is Restricted

Tudalen235

Eitem yr Agenda15
Yn sgil paragraff(au) 14 yn Rhan 4 Atodlen 12A%  Deddf Llywodraeth Leol 1972



Mae’r dudalen hon yn fwriadol wag



Document is Restricted

Tudalen247

Yn sgil paragraff(au) 14 yn Rhan 4 Atodlen 12A%  Deddf Llywodraeth Leol 1972



Mae’r dudalen hon yn fwriadol wag



Document is Restricted

Tudalen253

Eitem yr Agenda16
Yn sgil paragraff(au) 14 yn Rhan 4 Atodlen 12A%  Deddf Llywodraeth Leol 1972



Mae’r dudalen hon yn fwriadol wag



Document is Restricted

Tudalen263

Yn sgil paragraff(au) 14 yn Rhan 4 Atodlen 12A%  Deddf Llywodraeth Leol 1972



Mae’r dudalen hon yn fwriadol wag


	Agenda
	4 Blaenraglen Waith 2023/24
	6 Enwebu Aelod Etholedig i'r Pwyllgor Gwasanaethau Mabwysiadu Cenedlaethol
	7 Gosod Sylfaen Treth y Cyngor 24/25
	8 Adolygiad o Strategaeth Digidol Archwilio Cymru - Ymateb Sefydliadol
	App 1 - Audit Wales Digital Strategy Review – Organisational Response
	Project Brief – Digital Strategy Review – Neath Port Talbot Council
	Background
	Legal basis
	Audit objectives
	Audit questions
	Audit scope
	Audit criteria
	Audit methods
	Output
	Timetable
	Click or tap to enter a date.
	Audit Wales contacts
	Fieldwork schedule
	Document request
	Interviews
	Audit questions and criteria
	Fair processing notice

	Auditor General for Wales – Privacy Notice
	Who we are and what we do
	The purposes of the processing
	Data Protection Officer (DPO)
	The relevant laws
	How we obtain your personal data
	How long we keep the data
	Our rights
	Your rights


	App 2 - Audit Wales Digital Strategy Review – Organisational Response
	App 3 - Audit Wales Digital Strategy Review – Organisational Response

	9 Adroddiad Blynyddol Cynllun Corfforaethol "Adfer, Ailosod, Adnewyddu" 2022-2027 ar gyfer y cyfnod: 1 Ebrill 2022 i 31 Mawrth 2023
	App 1 - Corporate Plan “Reset, Review, Recover” 2022-2027 Annual Report Period 1st April 2022 to 31st March 2023

	10 Rhaglen Newid Strategol 2023-2024 - "Gweithio mewn Partneriaeth ar gyfer ein Pobl, Ein Lleoedd a'n Planed" - Diweddariad ar Gynnydd
	App 1 - 2023-2024 Strategic Change Programme – Working in Partnership for Our People, Our Places and Our Planet – Progress Update
	App 2 - 2023-2024 Strategic Change Programme – Working in Partnership for Our People, Our Places and Our Planet – Progress Update
	App 3 - 2023-2024 Strategic Change Programme – Working in Partnership for Our People, Our Places and Our Planet – Progress Update
	App 4 - 2023-2024 Strategic Change Programme – Working in Partnership for Our People, Our Places and Our Planet – Progress Update

	11 Cynllun Gweithredu Gwella Llywodraethu Corfforaethol ar gyfer 2023-2024 - Adroddiad Cynnydd Hanner Blwyddyn
	App 1 - Half Year Progress Report - Corporate Governance Improvement Action Plan

	13 Mynediad i Gyfarfodydd - Gwahardd y Cyhoedd
	14 Sgiliau Cronfa Ffyniant Gyffredin y DU a Rownd 2 y Rhaglen Lluosi
	App 1 - Private - UK Shared Prosperity Fund –  Skills and Multiply Round 2
	App 2 - Private - UK Shared Prosperity Fund –  Skills and Multiply Round 2
	App 3 - Private - UK Shared Prosperity Fund –  Skills and Multiply Round 2

	15 Cronfa Ymddiriedolaeth Addysg Bellach Morgannwg (yn eithriedig o dan Baragraff 14)
	Private - IIA - Glamorgan Further Education Trust Fund

	16 Cronfa Ymddiriedolaeth Harold a Joyce Charles (yn eithriedig o dan baragraff 14)
	Private - IIA - The Harold and Joyce Charles Trust




Minutes of the meeting


- 1 - 
 

Dydd Mawrth, 28 Tachwedd 2023 

 
COFNOD A BENDERFYNIADAU GWEITHREDOL 

 
Y CABINET - DYDD MAWRTH, 28 TACHWEDD 2023 

 
Y CABINET 

 

 
 
Aelodau Bwrdd y Cabinet: 
 
Cynghorwyr: 
 

S.K.Hunt, S.A.Knoyle, N.Jenkins, J.Hurley, S.Harris, 
J.Hale a/ac W.F.Griffiths 
 

Swyddogion sy’n Bresennol: 
 
N.Daniel, H.Jones, C.Griffiths, K.Warren, C.Furlow-Harris, H.Lewis, L.Willis, 
A.Thomas a/ac T.Davies 
 
Cadeirydd Craffu: Councillor P Rogers 
 

 
1. PENODI CADEIRYDD  

 
Cytunwyd i benodi'r Cynghorydd S K Hunt yn Gadeirydd ar gyfer y 
cyfarfod. 
 

2. CYHOEDDIAD(AU) Y CADEIRYDD  
 
Croesawodd y Cadeirydd bawb i'r cyfarfod. 
 

3. DATGANIADAU O FUDDIANNAU  
 
The following Members made declarations of interest at the start of the 
meeting: 
 
Councillor S.Harris      Re Item 6 – Nomination of an Elected Member to 

the National Adoption Services Committee – as 
the report refers to her. 

 
4. BLAENRAGLEN WAITH 2023/24  

 
Nodwyd y Flaenraglen Waith. 
 



- 2 - 
 

Dydd Mawrth, 28 Tachwedd 2023 

5. CWESTIYNAU GAN Y CYHOEDD  
 
Ni dderbyniwyd unrhyw gwestiynau gan y cyhoedd. 
 

6. ENWEBU AELOD ETHOLEDIG I'R PWYLLGOR GWASANAETHAU 
MABWYSIADU CENEDLAETHOL  
 
Penderfyniad: 
 
Bod y Cyng. Sian Harris, Aelod y Cabinet dros Wasanaethau Plant a 
Theuluoedd, yn cael ei phenodi'n enwebai Cyngor Castell-nedd Port 
Talbot i'r Pwyllgor Gwasanaethau Mabwysiadu Cenedlaethol. 
 
Rheswm dros y Penderfyniad: 
 
Cyflawni cyfrifoldebau'r cyngor o dan Gyfarwyddydau Deddf Mabwysiadu 
a Phlant 2002 (Cyd-drefniadau Mabwysiadu) (Cymru) 2015. 
 
Rhoi'r Penderfyniad ar Waith: 
 
Caiff y penderfyniad ei roi ar waith ar ôl y cyfnod galw i mewn o dridiau. 
 

7. GOSOD SYLFAEN TRETH Y CYNGOR 24/25  
 
Penderfyniadau: 
 
1. Bod y Sylfaen Treth y Cyngor net 2024/25 o £48,827.47 ar gyfer y 

Fwrdeistref Sirol gyfan, yn cael ei chymeradwyo. 
 

2. Bod y swm a ddangosir ym mharagraff 4 yr adroddiad a 
gylchredwyd yn cael ei gymeradwyo ar gyfer pob ardal Cyngor Tref 
a Chymuned. 
 

Rheswm dros y Penderfyniad: 
 
Pennu Sylfaen Treth y Cyngor ar gyfer 2024/25. 
 
Rhoi'r Penderfyniadau ar Waith: 
 
Mae'r penderfyniadau i'w rhoi ar waith ar unwaith, yn dilyn cytundeb y 
cadeirydd craffu. Ni fydd unrhyw alw i mewn ar gyfer yr eitem hon.  
 
   



- 3 - 
 

Dydd Mawrth, 28 Tachwedd 2023 

8. ADOLYGIAD O STRATEGAETH DIGIDOL ARCHWILIO CYMRU - 
YMATEB SEFYDLIADOL  
 
Penderfyniad: 
 
Bod y ddogfen Ymateb Sefydliadol, y bydd Swyddogion yn ei rhoi i 
Archwilio Cymru, fel y nodwyd yn Atodiad 3 i'r adroddiad a gylchredwyd, 
yn cael ei chymeradwyo. 
 
Rheswm dros y Penderfyniad: 
 
Sicrhau bod y cyngor wedi ystyried canfyddiadau'r Adolygiad o'r 
Strategaeth Digidol Thematig ac wedi ymateb iddynt. 
 
Rhoi'r Penderfyniad ar Waith: 
 
Mae'r penderfyniad i'w roi ar waith ar unwaith, yn dilyn cytundeb y 
cadeirydd craffu. Ni fydd unrhyw alw i mewn ar gyfer yr eitem hon. 
 

9. ADRODDIAD BLYNYDDOL CYNLLUN CORFFORAETHOL "ADFER, 
AILOSOD, ADNEWYDDU" 2022-2027 AR GYFER Y CYFNOD: 1 
EBRILL 2022 I 31 MAWRTH 2023  
 
Penderfyniadau: 
 
1. Bod Adroddiad Blynyddol 2022-2027 y Cynllun Corfforaethol drafft 

"Adfer, Ailosod, Adnewyddu" ar gyfer y cyfnod: 1 Ebrill 2022 i 31 
Mawrth 2023, yn cael ei gymeradwyo i'r cyngor i'w fabwysiadu. 

 
2. Bod awdurdod dirprwyedig yn cael ei roi i Arweinydd y Cyngor i 

wneud y fath newidiadau ag y mae eu hangen i'r Adroddiad 
Blynyddol cyn ei gyhoeddi, ar yr amod nad yw'r fath newidiadau'n 
newid cynnwys y ddogfen a ystyriwyd gan y Cabinet yn sylweddol.             
 

Rheswm dros y Penderfyniad: 
 
Bodloni'r gofynion statudol a nodir yn Neddf Llesiant Cenedlaethau'r 
Dyfodol (Cymru) 2015. 
 
Rhoi'r Penderfyniadau ar Waith: 
 
Bydd y penderfyniadau'n cael eu rhoi ar waith ar ôl y cyfnod galw i mewn 
o dridiau. 



- 4 - 
 

Dydd Mawrth, 28 Tachwedd 2023 

10. RHAGLEN NEWID STRATEGOL 2023-2024 - "GWEITHIO MEWN 
PARTNERIAETH AR GYFER EIN POBL, EIN LLEOEDD A'N PLANED" 
- DIWEDDARIAD AR GYNNYDD  
 
Penderfyniad: 
 
Bod yr adroddiad monitro'n cael ei nodi. 
 

11. CYNLLUN GWEITHREDU GWELLA LLYWODRAETHU 
CORFFORAETHOL AR GYFER 2023-2024 - ADRODDIAD CYNNYDD 
HANNER BLWYDDYN  
 
Penderfyniad: 
 
Bod yr adroddiad monitro'n cael ei nodi. 
 

12. EITEMAU BRYS  
 
Ni dderbyniwyd unrhyw eitemau brys. 
 

13. MYNEDIAD I GYFARFODYDD - GWAHARDD Y CYHOEDD  
 
PENDERFYNWYD:    Yn unol â Rheoliad 4 (3) a (5) Offeryn Statudol 

2001 Rhif 2290, fod y cyhoedd yn cael eu 
gwahardd ar gyfer yr eitem fusnes ganlynol a 
oedd yn debygol o gynnwys datgelu gwybodaeth 
eithriedig fel a ddiffinnir ym Mharagraff 14 Rhan 4 
Atodlen 12A o    Llywodraeth Leol 19722. 

 
14. SGILIAU CRONFA FFYNIANT GYFFREDIN Y DU A ROWND 2 Y 

RHAGLEN LLUOSI  
 
Cywirodd Swyddogion gamgymeriad bach mewn perthynas â manylion y 
cyllid yn Atodiad 1 i'r adroddiad preifat a gylchredwyd, ynghylch 
'Technocamps' Prifysgol Abertawe: Prosiect Llwybrau Sgiliau Digidol. 
Amlygwyd cywiriad hefyd mewn perthynas â'r pum cais Lluosi a 
dderbyniwyd yn dilyn yr alwad agored. 
 
Penderfyniadau: 
 
Ar ôl rhoi sylw dyladwy i'r sgrinio Asesiad Effaith Integredig:   
 
1. bod y prosiectau a restrir yn Atodiad 1 i'r adroddiad preifat a 

gylchredwyd a gyflwynwyd o dan Alwad Agored Sgiliau Cronfa 



- 5 - 
 

Dydd Mawrth, 28 Tachwedd 2023 

Ffyniant Gyffredin y DU Castell-nedd Port Talbot, yn cael eu 
CYMERADWYO yn amodol ar gymeradwyaeth yn cael ei rhoi gan 
y Pennaeth Eiddo ac Adfywio i'r asesiadau Rheoli Cymhorthdal. 

 
2. NAD yw'r prosiectau a restrir yn Atodiad 2 i'r adroddiad preifat, a 

gylchredwyd a gyflwynwyd o dan Alwad Agored Sgiliau Cronfa 
Ffyniant Gyffredin y DU Castell-nedd Port Talbot, yn cael eu 
cymeradwyo. 

 
3. Bod awdurdod dirprwyedig yn cael ei roi i Gyfarwyddwr yr 

Amgylchedd ac Adfywio mewn ymgynghoriad â'r Prif Swyddog 
Cyllid, yr Arweinydd a'r Aelod/au Cabinet perthnasol  i gymeradwyo 
prosiectau a gyflwynwyd o dan Alwad Agored Rownd 2 Rhaglen 
Lluosi Cronfa Ffyniant Gyffredin y DU Castell-nedd Port Talbot. 

 
4. Bod proses newid prosiect Cronfa Ffyniant Gyffredin y DU, yn cael 

ei chymeradwyo. 
 

Rheswm dros y Penderfyniad: 
 
Galluogi Cyngor Castell-nedd Port Talbot i roi Cynllun Gweithredu 
Cronfa Ffyniant Gyffredin y DU ar waith a dweud wrth ymgeiswyr Sgiliau 
a Lluosi am y penderfyniad ariannu galwad agored. 
 
Rhoi'r Penderfyniadau ar Waith: 
 
Bydd y penderfyniadau'n cael eu rhoi ar waith ar ôl y cyfnod galw i mewn 
o dridiau. 
 

15. CRONFA YMDDIRIEDOLAETH ADDYSG BELLACH MORGANNWG 
(YN EITHRIEDIG O DAN BARAGRAFF 14)  
 
Penderfyniadau: 
 
1. Bod y ceisiadau am ddyfarniadau, fel y nodwyd yn Atodiadau B ac 

C i'r adroddiad preifat a gylchredwyd a wnaed o Gronfa 
Ymddiriedolaeth Addysg Bellach Morgannwg ar gyfer y flwyddyn 
academaidd 2023/2024, i geisiadau cymwys a dderbyniwyd ar neu 
cyn y dyddiad cau, yn cael eu cymeradwyo. 

 
2. Bod dyrannu arian hyd at uchafswm o £1,832.00 ar gyfer 5 

myfyriwr amser llawn (fel y nodwyd yn Atodiad B) ac £840.00 ar 
gyfer 1 myfyriwr rhan-amser (fel y nodwyd yn Atodiad C) yn cael ei 
gymeradwyo. 



- 6 - 
 

Dydd Mawrth, 28 Tachwedd 2023 

 
3. Bod y taliadau i'r ymgeiswyr hynny y cymeradwywyd cefnogaeth 

barhaus gan Gronfa Ymddiriedolaeth Addysg Bellach Morgannwg 
ar eu cyfer eisoes, yn parhau. 
 

Rheswm dros y Penderfyniad: 
 
Darparu cefnogaeth ariannol briodol i fyfyrwyr a fyddai fel arall yn dioddef 
caledi. 
 
Rhoi'r Penderfyniadau ar Waith: 
 
Bydd y penderfyniadau'n cael eu rhoi ar waith ar ôl y cyfnod galw i mewn 
o dridiau. 
 

16. CRONFA YMDDIRIEDOLAETH HAROLD A JOYCE CHARLES (YN 
EITHRIEDIG O DAN BARAGRAFF 14)  
 
Penderfyniadau: 
 
1. Bod y ceisiadau am ddyfarniadau, fel y nodwyd yn Atodiad B i'r 

adroddiad preifat a gylchredwyd, a wnaed o Gronfa Harold a Joyce 
Charles, ar gyfer y flwyddyn academaidd 2023/2024 i geisiadau 
cymwys a dderbyniwyd ar neu cyn y dyddiad cau, yn cael eu 
cymeradwyo. 

 
2. Bod y dyraniad ariannol o £3,000.00 ar gyfer 2 fyfyriwr amser llawn 

(y manylir arno yn Atodiad B i'r adroddiad preifat a gylchredwyd), 
yn cael ei gymeradwyo  

 
3. Bod taliadau'n parhau i'r ymgeiswyr hynny y mae cefnogaeth 

barhaus gan Gronfa Harold a Joyce Charles ar eu cyfer eisoes 
wedi'i chymeradwyo. 
 

Rheswm dros y Penderfyniad: 
 
Darparu cefnogaeth ariannol briodol i fyfyrwyr a fyddai fel arall yn dioddef 
caledi. 
 
Rhoi'r Penderfyniadau ar Waith: 
 
Bydd y penderfyniadau'n cael eu rhoi ar waith ar ôl y cyfnod galw i mewn 
o dridiau. 

 



- 7 - 
 

Dydd Mawrth, 28 Tachwedd 2023 

CADEIRYDD 


